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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar
té Kosovés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vjetore t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés (SHSKUK), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Prezantimi dhe shpalosja e regjistrit t€ pasurive kapitale né PFV ishte nénvlerésuar pér
8,415,650€, ndérsa regjistri i pasurive jokapitale ishte nénvlerésuar pér 662,078€ si pasojé
e mos regjistrimit té pasurive dhe klasifikimit t& gabuar né regjistra.

B2 Shpenzimet e prezantuara né PFV ishin kegklasifikuar né vleré 3,857,681€ duke ndikuar né
mbivlerésimin/ nénvlerésimin e kategorive ekonomike adekuate.

A1 Buxhetifillestar dhe final i t&€ hyrave né Pasqyrén e ekzekutimit t& buxhetit né Pasqyrat
Financiare Vjetore (PFV) ishte nénvlerésuar pér 1,048,801€, pér shkak té prezantimit jo té
drejté té informatave mbi buxhentin.

B3 Sirezultat i mungesés sé vlerésimit jo t&€ duhur financiar dhe mos pérditésimit té regjistrit,
detyrimet kontingjente ishin mbivlerésuar pér 233,634€.

A2  Stoku farmaceutik i shpalosur né PVF ishte mbivlerésuar pér shkak te pérfshirjes sé
artikujve me afat té skaduar né vleré 58,154€.

B4 Né Spitalin e Prizrenit pasuria "Kombi Bus-4 dyer" figuronte né regjistrat e pasurisé, por nuk
éshté arritur té konfirmohet ekzistenca e saj fizike.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit gé& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A3 Nénté (9) pozita té nivelit drejtues mbahen me ushtrues detyre jo né pérputhje me dispozitat
ligjore.

B5 Vonesa nga pesé (5) deri né 86 dité né pagesén e faturave né vleré prej 5,890,791€

A4 Né katér (4) pagesa pér blerje té aparaturave mjekésore né vleré té pérbashkét prej
927,200€, jané evidentuar vonesa né liferimin e mallrave nga tre (3) deri né 52 dité, pértej
afateve té pércaktuara kontraktuale.

A5 Dhénia e avansit pér investime kapitale né vleré prej 341,502€ pértej limiteve té pércaktuara
me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Drejtori i Pérgjithshém éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té& brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryesues i Bordit Drejtues té Shérbimit Spitalor Klinik Universitar t& Kosovés éshté pérgjegjés pér
té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t&€ Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t& Kosovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosovés éshté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t&¢ Kosovés né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné pérmirésim té métutjeshém jané menaxhimi i pasurive me theks té vecanté
regjistrimi i ploté dhe i sakté i pasurive kapitale dhe jo kapitale, klasifikimi adekuat i shpenzimeve
si dhe prezantimi i drejté i shpalosjeve né pasqyra financiare.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, fokus mé i madh
duhet t'i kushtohet shmangies sé vonesave né ekzekutimin e pagesave si dhe mbajtjés sé
pozitave té nivelit drejtues me ushtrues detyre pértej afateve ligjore.

Ky raport ka rezultuar me 12 rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja, si dhe
shtaté (7) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Nénvlerésimi i regjistrave té pasurive né PFV si pasojé e mangésive né regjistrimin
dhe mbaijtjen e tyre

Gjetja Sipas Rregullores nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né
Organizatat Buxhetore, neni 6.3 pércakton se pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jokapitale dhe stoget duhet té
regjistrohen né sistemin e-pasuria. Po ashtu, neni 10 i sé njéjtés rregullore
parasheh se té gjitha pasurité jo financiare, pas pranimit né pronési dhe
mbikéqyrje té organizatés buxhetore, pavarésisht nése jané té paguara apo
pjesérisht t&€ paguara, duhet té regjistrohen né regjistrat kontabél dhe té
jené objekt i inventarizimit dhe vlerésimit. Njéheri, neni 22 i késaj rregullore
pércakton normat e zhvlerésimit si dhe llogaritjen bazuar né natyrén e
pasurisé.

Nga mangésité e identifikuara lidhur me mbajtjen e regjistrave té pasurive,
ka rezultuar se vlera e pasurisé kapitale né regjistra ishte nénvlerésuar pér
8,415,650€ (e ndikuar nga nénvlerésimi prej 8,866,398€ dhe mbivlerésimi

prej 450,750€), ndérsa regjistri i pasurisé jokapitale ishte nénvlerésuar pér
662,078€.

Mé detajisht, regjistri i pasurisé kapitale ishte nénvlerésuar si rezultat i mos
regjistrimit t&€ pasurive kapitale pér 8,866,398€ si dhe pasurive jo kapitale
pér 662,078€ si né vijim:

« Pasurité e blera lidhur me kontratén “Furnizimi me produkte pér
personat paraplegjik dhe tetraplegjik”, t& pashpérndara té pérfituesit
deri né fund té vitit ishin né vleré 6,293,374€ (nga té cilat pajisje mbi
1,000€ ishin né vleré 5,631,296€ dhe pajisje nen 1,000€ ishin né
vleré 662,078€). Té njéjtat nuk figuronin té regjistruara né asnjérin
regjistér té pasurive;
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Ndikimi

Rekomandimi B1

+ Mosregjistrimit t& pagesave té vitit né lidhje me projektet:
“Modernizimi i infrastrukturés sé SHSKUK?” - tri pagesa né vleré té
pérbashkét 2,385,431€, “Adaptimi i koridoreve t&€ QKUK-s€”- njé
pagesé né vleré 84,699€, “Renovimi dhe riorganizimi i reparteve
Pediatri dhe Interno - Spitali i Pérgjithshém Prizren” - njé pagesé né
vleré 341,502€”, si dhe

+ Regjistrimi i pjesshém i tri faturave té vitit né vleré té pérbashkét
752,750€, duke mbetur pa u regjistruar pasuri né vleré 423,470€.

Ndérsa, regjistri i pasurive kapitale ishte mbivlerésuar si rezultat i
klasifikimit t& gabuar té pasurive né vleré 450,750€ si né vijim:

+ Tri pajisje mjekésore té blera né vitin 2008 jané klasifikuar me
jetégjatési 40 vite si objekte shéndetésore, né vend se té ishin
regjistruar me jetégjatési pesé (5) vite si pajisje mjekésore, duke
mbivlerésuar regjistrin e pasurive pér 348,767€;

« 19 frigoriferé medicinal (300L), t& bleré né vitin 2019, jané klasifikuar
si objekte shéndetésore me jetégjatési 40 vite, né vend se té ishin
regjistruar me jetégjatési pesé (5) vite si pajisje mjekésore, duke
mbivlerésuar regjistrin e pasurive pér 23,750€;

« Regjistri ishte mbivlerésuar pér shkak mbajtjes gabimisht té pajisjes
dhe projekteve gé kane pranim teknik, né klasén “investime ne vijim”
duke mos u aplikuar zhvlerésimi, si né vijim: Njé pajisje mjekésore e
bleré né vitin 2021 me vleré blerése 33,400€ ka mbivlerésuar
regjistrin e pasurive pér 32,287€; dy pagesa né vleré 176,115€ pér
projektin e ndértimit t&¢ Ambulancave Specialistike, pranimi teknik
ishte realizuar né dhjetor 2019, ka mbivlerésuar regjistrin e pasurive
pér 26,417€; si dhe tri pagesa né vleré 312,458€ pér projektin e
Kardiologjisé né Prizren pranimi teknik ishte realizuar né dhjetor
2023, ka mbivlerésuar regjistrin e pasurive pér 19,529€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos efikasitetit t&€ kontrolleve t& brendshme né
procesin e menaxhimit té pasurive, pérfshiré procesin ndérmjet pranimit té
pasurive dhe regjistrimit té tyre né sistemet pérkatése (SIMFK dhe e-
pasuria). Po ashtu, mos koordinimit t& duhur ndérmjet njésive pérgjegjése
(prokurimi, pranimi dhe financa), si dhe moszbatim i ploté i kérkesave té
rregullores pér regjistrimin me kohé té pasurive.

Mosregjistrimi i pasurive té blera gjaté vitit, parregulisité né klasifikimin e
pasurive dhe aplikimin e normave jo té duhura té zhvlerésimit kané ndikuar
né paragitjen jo té drejté dhe jo té vérteté té informatave né PFV. Kjo
dobéson besueshmériné e raportimit financiar dhe rrit rrezikun pér
kegmenaxhim dhe mungesé té kontrollit mbi pasurité publike.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se jané
vendosur kontrollet e duhura dhe koordinim adekuat ndérmjet njésive
pérgjegjése té cilat mundésojné gé pasuria kapitale té regjistrohet né vilerén
e sakté, né ményré gé raportimi i tyre né PFV té jeté i drejté dhe i vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B2 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregulla financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i parave publike, neni 18
paragrafi 3 pércakton se shpenzimet duhet té realizohen dhe té
evidentohen né kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél. Po
ashtu, Udhézimi Administrativ (UA) 19/2009 pér planin kontabél, neni 11,
kérkon nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar gé té
sigurojné gé té gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas
strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété
udhézim. Ndérsa Udhézuesi i Planit Kontabé&l Dhjetor 2023 specifikon
saktésisht regjistrimin e shpenzimeve né té gjitha kodet ekonomike.

Gjaté vitit jané ekzekutuar pagesa né vleré totale prej 3,857,681€ nga
kategori ekonomike gé nuk pérkojné me natyrén e shpenzimeve. Nga kjo
vleré, 3,663,653€ jané paguar nga kategoria e investimeve kapitale dhe
194,028€ nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve. Ky kegklasifikim ka
ndikuar né prezantimin e pasakté t& shpenzimeve né PFV, si né vijim:

+ Dy pagesa né vleré totale prej 2,592,587€ pér furnizime me produkte
pér personat paraplegjik dhe tetraplegjik jané klasifikuar si investime
kapitale, ndonése i takojné kategorisé sé subvencioneve dhe
transfereve;

+ NEé tre pagesa nga pér pajisje mjekésore né kategoriné e kapitaleve,
vlera prej 906,657€ i pérket pajisjeve me vleré nén 1,000€, té cilat do
té duhej té ishin paguar nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve;

« Shtaté pagesa né vleré totale prej 319,357€ (nga té cilat 154,948€
nga mallrat dhe shérbimet dhe 164,409€ nga investimet kapitale)
jané ekzekutuar sipas vendimeve gjygésore pérmes Thesarit, por gé i
pérkasin kategorisé sé pagave dhe méditjeve;

+ Dy pagesa né vleré 39,080€ nga mallrat dhe shérbimet, i pérkisnin
investimeve kapitale pasi sipas natyrés kané té béjné me permisim
apo renovim té ndértesave shéndetésore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i pagesave dhe regjistrimit té shpenzimeve né
kodet jo pérkatése ekonomike si dhe mungesés sé njé analize té natyrés sé
shpenzimeve nga ana e zyrtarit autorizues gjaté planifikimeve buxhetore.

Pagesat e kryera nga kategoria jo adekuate e shpenzimeve ndikojné né
mbivlerésimin/nénvlerésimin e kategorive pérkatése té shpenzimeve dhe
rrjedhimisht paraqitje jo té€ sakté dhe té drejté t& shpenzimeve né PFV.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet t€ sigurojé se jané marré
masat e duhura gé pagesat dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhen né
kodet pérkatése ekonomike sipas planit kontabél, pér t&¢ mundésuar
raportimin e drejté té tyre né PFV. Nése planifikimet buxhetore nuk
pérkojné me natyrén e shpenzimit dhe nevojat e ShSKUK-sé&, duhet té
béhet ridestinimi i mjeteve me géllim té sigurimit té€ fondeve pér pagesén e
rregullt té shpenzimeve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A1 - Vlera jo té sakta té buxhetit té té hyrave né pasqyrén e ekzekutimit té& buxhetit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 14 i Rregullores MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore specifikon qé Pasqyra e ekzekutimit té buxhetit t&
pérfshijé ekzekutimin e buxhetit dhe té prezantojé informata mbi buxhetin
fillestar sipas Ligjit Vjetor t&€ Buxhetit, buxhetin final sipas SIMFK-sé&, si dhe
realizimin e buxhetit, duke pérfshiré edhe krahasimin ndérmjet buxhetit final
dhe realizimit.

Edhe pas kérkesés sé ekipit t& auditimit pér korrigjimin e Pasqyrave
Financiare Vjetore (PFV), te Hyrja e Parasé sé gatshme, né vend té
buxhetit fillestar dhe final pér té hyrat jo tatimore, éshté prezantuar vlera e
realizimit vjetor té kétyre té hyrave, duke mos reflektuar ndryshimet e
kérkuara. Si rezultat, ekziston njé diferencé prej 1,048,801€ ndérmjet té
hyrave té buxhetuara dhe vlerés sé raportuar.

Mangésité e identifikuara kané ndodhur si shkak i kontrolleve jo té€ duhura
me rastin e pérgaditjés dhe rishikimit t& PFV-ve, si dhe mos zbatimit me
pérpikéri té kérkesave té rregullores pér raportim financiar.

Prezantimi jo i drejté i informatave lidhur me buxhetin fillestar dhe final té té
hyrave jo tatimore ka ndikuar né nénvlerésimin e kétyre informatave né
Pasqgyrén e ekzekutimit te buxhetit né PFV, duke ndikuar né
besueshmériné e pasqyrave financiare.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné gé Pasqyrat
Vjetore Financiare (PVF) t&€ mos dorézohen pa iu nénshtruar mé paré njé
rishikimi té detajuar nga menaxhmenti dhe zbatimit me pérpikéri té
kérkesave té rregullores pér raportim financiar né ményré gé mangeésité e
tilla t& mos pérsériten né vitet e ardhshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Pasaktési né regjistrimin dhe raportimin e detyrimeve kontigjente né PFV

Gjetja

Rregullorja Nr. 01/2017 pér Raportimin Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore, nenet 17 dhe 18 theksojné se OB duhet té raportojné né
Pasqyrat Financiare Vjetore té gjitha detyrimet kontigjente, né ményré gé
pasqyrat financiare té paragesin drejté dhe né ményré té ploté gjendjen
financiare té institucionit.

Regijistri i detyrimeve kontigjente ishte mbivlerésuar pér 342,311€:

+ NEé dy raste né SHSKUK vlera e shpalosur e detyrimeve kontigjente
ishte mbivlerésuar pér 247,190€ krahasuar me vlerén reale té
kontestit; dhe

+ Njé padi né SP Gijilan né vleré 95,121€ vazhdonte té ishte pjesé e
regjistrit té detyrimeve kontigjente té shpalosura ndonése kontesti
kishte pérfunduar.

Mé tutje, katér (4) raste ishin shpalosur né PVF pa vleré financiare, ndérsa
sipas dokumenteve burimore gé posedonte SHSKUK vlera e tyre e
pérbashkét ishte 108,677€. Nga analiza e regjistrit t&€ detyrimeve
kontigjente rezulton se nga 3,970 I1éndé, rreth 16% e tyre (625 I€ndé) nuk
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Ndikimi

Rekomandimi B3

kané njé vleré financiare té pércaktuar.

Shpalosja jo e sakté e vlerave té detyrimeve kontigjente ishte si rezultat i
mungesés sé vlerésimit jo té duhur financiar dhe mos pérditésimit té
regjistrit né rastin kur padité pérfundojné.

Kjo ka ndikuar né prezantimin jo té sakté té té dhénave né PFV duke ulur
besueshmériné dhe transparencén e informacionit financiar té paraqitur pér
palét e mundshme té interesit.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet t& ndérmarrin masa pér té
pércaktuar njé vleré financiare t& mundshme pér detyrimet kontigjente (DK),
si dhe té sigurohen se béhet njé pérditésim periodik i regjistrit, né ményré
gé té ofrohet njé pamje e qarté dhe e drejté e gjendjes financiare té
organizatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Pérfshirja e artikujve me afat té skaduar né stokun farmaceutik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Rregullore Mf - Nr. 01/2017, nen 6 Regjistrat kontabél té organizatés
buxhetore Organizatat Buxhetore mbajné regjistra kontabél té sakté, té
ploté, t&€ azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér té gjitha
informatat financiare dhe informatat tjera jofinanciare.

Né regjistrat e stokut farmaceutik figuronin shtaté (7) artikuj né vleré té
pérbashkét 58,154¢€ té ciléve ju kishte kaluar afati i pérdorimit gjaté vitit. Si
rrjedhojé pér té njéjtat nuk ishte béré dalje si artikuj té skaduar né Sistemin
e Menaxhimit t& Stokut Farmaceutik (SMSF). Kjo vleré ishte pérfshiré né
raportin aktual té stogeve té prezantuara né PFV.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé& monitorimit té rregullt té
afateve té skadencés sé barnave né stok, po ashtu kontrollit t& pa
mjaftueshém periodik té stokut pér té siguruar qgé barnat me afat té skaduar
té evidentohen dhe té trajtohen sipas procedurave pérkatése.

Mbaijtja e barnave me afat t& skaduar né stok ndikon né paraqitjen jo té
sakté té vlerés sé stokut né pasqyrat financiare duke i mbivlerésuar ato.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té forcojé kontrollet pér
menaxhimin e stokut farmaceutik, duke siguruar se po realizohet monitorim
i rregullt i afateve té skadencés sé artikujve. Gjithashtu, duhet té
ndérmerren veprime pér identifikimin dhe trajtimin e tyre sipas procedurave
té brendshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mungesa e pasurisé

Gjetja

Sipas nenit 8 t& Rregullores MF-Nr. 02/2013-pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare- Pranimi i pasurisé jo financiare behet nga blerja, ndértimi,
dhurimet dhe transferet nga organizatat tjera buxhetore.
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Ndikimi

Rekomandimi B4

Pér pasuriné "Kombi Bus-4 dyer" né vleré origjinale prej 25,000€, e cila
sipas regjistrimit i pérket Spitalit t& Prizrenit, nuk ishin siguruar evidenca qgé
déshmonin ekzistencén e sajé dhe sé éshté né pérdorim, apo se pasuria
éshté tjetérsuar apo dhuruar. Pér té njejtén ishte raportuar edhe né raportet
e dy viteve paraprake mirépo gjendja né regjistra vazhdon té jeté e njéjté.

Gjaté vitit 2025 Spitali i Pérgjithshém Prizren, kishte drejtuar kérkesé pér
inicim té rastit penal né Njésiné Rajonale pér hetimin e Krimeve Ekonomike
dhe Korrupsionin-Prizren.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé politikave té garta pér
regjistrimin, verifikimin dhe mbajtjen e pasurisé. Po ashtu, pér shkak té
mungesés sé pérgjegjésisé nga ana e zyrtaréve pérgjegjés té Spitalit t&
Prizrenit pér ofrimin e informatave mbi pasuriné qé e mbajné né regjistra
dhe pér identifikimin fizik té saj.

Pamundésia pér t& déshmuar ekzistencén fizike té pasurisé té cilén e
mbané né regjistra né mungesé té informatave pér té njéjtén, rrit
mundésiné e kegpérdorimit, humbjes apo tjetérsimit té saj.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té forcojné kontrollet né
menaxhimin e pasurisé ashtu gé té sigurojné informata dhe déshmi pér
ekzistencén fizike pér té gjitha pasurité e mbajtura né regjistra, né ményré
gé té evitohet mundésia e humbjes apo kegpérdorimit té€ pasurisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A3 - Mbaijtja e pozitave té nivelit drejtues me ushtrues detyre pértej afateve ligjore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Ligji Nr. 08/L-294 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-197 pér
Zyrtarét Publik, neni 9.2, pércakton se zyrtari publik nuk mund té caktohet si
ushtrues detyre mé gjaté se dymbédhjeté (12) muaj, pérvec rasteve kur
procedura e rekrutimit éshté shpallur por pozita nuk éshté plotésuar pér
arsye objektive. Po ashtu, e njéjta dispozité pércakton se pozita € liré nuk
mund té mbulohet me ushtrues detyre pér mé gjaté se dy (2) vite. Tutje neni
18 i po té njéjtit ligj, thekson sé brenda afatit 30 ditésh pas hyrjes ne fugi té
kétij ligji (gershor 2025) obligohen institucionet té pérshtatin kéto vendime
né pérputhje me nenin 35 té ligjit bazik.

Né programe té ndryshme né kuadér té SHSKUK-sé jané identifikuar nénté
(9) pozita té nivelit drejtues t€ mbuluara me vendime pér ushtrues detyre
(UD) jo né pérputhje me afatin e pércaktuar ligjor. Vendimet pér kéto pozita
ishin gé nga viti 2010 deri né 2023. Nga zyrtarét pérgjegjés éshté
konfirmuar qé pozita t& mbuluara me UD té cilat nuk ishin né pérputhje me
dispozitat ligjore ishin gjithsej 337.

Menaxhmenti nuk ka ndérmarré veprime té mjaftueshme dhe né kohé pér
zhvillimin e procedurave té rregullta té rekrutimit dhe emérimit pérmes
konkurseve publike, po ashtu vendimet nuk ishin pérshtatur sipas
ndryshimit t& dispozitave ligjore.

Mbulimi i pozitave té nivelit drejtues me ushtrues detyre pér njé kohé mé té
gjaté se periudha e lejuar krijon pasiguri né vendimmarrje dhe né
pérgjegjésité e funksioneve kyce.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té pérshtat vendimet pér
ushtrues detyre né pérputhje me dispozitat aktuale ligjore, si dhe té sigurojé
gé brenda njé afati t& arsyeshém té zhvilloje procedurat e rekrutimit né
pérputhje me kérkesat ligjore pér plotésimin e pozitave ge mbahen me
ushtrues detyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B5 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

LMFPP, neni 39.1 pércakton gé: ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet té furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té& paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né 21 raste, me vleré té pérgjithshme prej 5,890,791€, pagesat jané
realizuar me vonesé, pasi faturat e pranuara nuk jané paguar brenda afatit
té pércaktuar. Vonesat kané gené nga pesé (5) deri né 86 dité, pértej afatit
ligjor prej 30 ditésh pér pagesé.
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Ndikimi

Rekomandimi B5

Kjo situaté ka ardhur si rezultat i menaxhimit joefikas té detyrimeve,
mungesés sé planifikimit adekuat té€ mjeteve financiare dhe dobésive né
kontrollet e brendshme lidhur me procesin e pagesave.

Tejkalimi i afatit ligjor pér pagesén e obligimeve mund ta bé&jé SHSKUK-né
subjekt t& padive nga operatorét ekonomik, duke shkaktuar shpenzime
shtesé gjyqésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné pérmirésimin e
kontrolleve té brendshme né menaxhimin me fikas té detyrimeve né ményré
gé té gjitha faturat e pranuara paguhen brenda 30 ditéve pas pranimit t&
tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A4 - Vonesa né liferimin e aparaturave mjekésore dhe zgjatje e paautorizuar e afateve

kontraktuale
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas nenit 2 té kontratave dhe kushteve té vecanta, éshté i pércaktuar
garté afati i liferimit t& mallrave né dité, i cili duhet té respektohet nga
operatori ekonomik. Po ashtu, nenet 61.22, 61.23 dhe 61.24 t& RrUOPP-sé
specifikojné se, né rastin e ndryshimeve né termat dhe kushtet e njé
kontrate té shpérblyer, inicimi béhet nga menaxheri i kontratés, ndryshimi
pérgatitet nga prokurimi ndérsa OE ndryshimi i kontratés nuk mund ti
Iéshohet pa marrjen e aprovimit nga Zyrtari Kryesor Administrativ.

Né katér pagesa pér blerje té€ aparaturave mjekésore né vleré té pérbashkét
prej 927,200€, jané evidentuar vonesa né liferimin e mallrave pértej afateve
té pércaktuara kontraktuale. Pérkundér kétyre vonesave, nuk kemi gjetur
déshmi se jané aplikuar penalét e parapara me kontraté. Afatet e zgjatjes
sé kohés sé liferimit ishin aprovuar nga Menaxheret e kontratave pa e
marré aprovimin e ZKA-sé. Vonesat e identifikuara variojné nga 3 dité deri
né 52 dité.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos respektimit té& procedurave té pércaktuara
pér ndryshime kontraktuale dhe mungesés sé& monitorimit efektiv t& zbatimit
té kontratave.

Vonesat né liferimin e mallrave kané ndikuar né mosrealizimin me kohé té
aktiviteteve dhe projekteve t&¢ SHSKUK-sé, ndérsa ndryshimi i kushteve
kontraktuale pa autorizimet e duhura cenojné transparencén dhe
menaxhimin e rregullt t€ kontratave.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné forcimin e
kontrolleve té& brendshme dhe monitorimin sistematik t& zbatimit t&
kontratave, né ményré qgé té gjitha mallrat dhe shérbimet té€ pranohen né
pérputhje me kushtet kontraktuale. Né rastet e vonesave duhet té sigurohet
aplikimi i penaleveté pércaktuara né kontraté, pér té rritur llogaridhénien
dhe respektimin e obligimeve kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A5 - Dhénia e avansit pér investime kapitale pértej limiteve té pércaktuara me Ligjin mbi

Ndarjet Buxhetore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Ligjit Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025 neni 13
Pagesat e paradhénies pika 4 specifikon gé né muajin dhjetor pagesa e
paradhénies éshté e kufizuar né 5% té vlerés sé kontratés.

SHSKUK, respektivisht Spitali i Pérgjithshém Prizren, ka ekzekutuar né
muajin dhjetor pagesén né formé avansi prej 15% né vleré prej 341,502€,
pér projektin "Renovimi dhe riorganizimi i reparteve pediatri dhe interno
Spitali i Pérgjithshém". Ekzekutimi i avancit ishte paraparé né kontraté,
ndonése ekzekutimi ishte béré né kundérshtim me kufizimet ligjore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i déshtimit té kontrolleve né procesin e certifikimit
dhe ekzekutimit t& pagesés me ¢‘rast éshté lejuar ekzekutimi i pagesés
duke mos u aplikuar kufizimet ligjore té fund vitit, duke u bazuar né kushtet
e kontratés.

Dhénia e avanceve né kundérshtim me kufizimet ligjore ekspozon buxhetin
ndaj rrezikut té€ pérdorimit jo té rregullt t& fondeve publike.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se procesi i
certifikimit dhe ekzekutimit té pagesave pér investime kapitale té& béhet
duke respektuar kufizimet e pércaktuara né Ligjin e Buxhetit. Té sigurohet
mbikéqyrje mé rigoroze né procesin e autorizimit t& pagesave, né ményré
gé té parandalohet dhénia e avanseve pa bazé ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 252,481,369€, pasurive jokapitale éshté
6,328,035€, si dhe e stogeve 25,882,017€.

Céshtja B6 - Funksionalizimi jo i ploté i sistemit e-pasuria

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Sipas Rregullorés MF- nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo financiare
neni 6.3 parasheh se Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget né sistemin ”e-pasuria”.

Edhe pérkundér rekomandimeve té dhéna ndér vite, SHSKUK, ende nuk ka
arritur ta funksionalizoj sistemin e-pasuriné né té gjitha programet e saja.

« Né& Qendrén Klinike Universitare té€ Kosovés (QKUK) nga gjithsej 45
klinika vetém 22 prej tyre e kané funksionalizuar sistemin e-pasuria;

« E-pasuriné nuk e kishin funksionalizuar as: Spitali i Pérgjithshém
Mitrovicé, Pejé, Gjilan, dhe Vushtrri, po ashtu Qendra pér Integrim
dhe Rehabilitimin e t& Sémuréve Kronik Psikiatrik - Shtime, si dhe
Qendrat e Shéndetit mendor. Prezantimi i pasurisé né PFV ishte
bazuar né té dhéna nga Excel.

Kjo ka ndodhur si rezultat i pérpjekjeve jo té mjaftueshme dhe mungesés sé
veprimeve té nevojshme pér funksionalizimin e sistemit e-pasuria, si dhe
mungesés sé infrastrukturés sé duhur né QKUK lidhur me pajisjet e
névojshme teknologjike.

Mos pérdorimi i sistemit e-pasuria rrit mundésiné e gabimeve né
mirémbajtjen e regjistrave, shlyerjen potenciale, keqpérdorimin, humbjen
apo tjetérsimin e tyre.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet t& marrin té gjitha veprimet
e nevojshme pér funksionalizimin e ploté té sistemit t& e-pasurisé dhe i
njéjti té jeté bazé pér raportimin e pasurisé né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Mos-harmonizimi i regjistrave té inventarizimit me regjistrat e pasurive

Gjetja

Sipas Rregullorés MF- nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo financiare,
neni 19, Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare do té jeté
organ i pérkohshém i formuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ i
organizatés buxhetore. Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizimin e
Pasurive jo Financiare ndér té tjera jané: inventarizimi i té gjitha pasurive jo
financiare gé éshté né pronési dhe né kontroll té organizatés buxhetore;
verifikim fizik dhe cilésor i gjendjes sé pasurisé jo financiare; dhe krahasimi
i gjendjes té inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare.

Megijithése, SHSKUK dhe njésité vartése kishin themeluar komisionet e
inventarizimit dhe kishin filluar procesin e inventarizimit, ky proces nuk
kishte filluar edhe né Depon Qendrore né SHSKUK. Raportet
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Ndikimi

Rekomandimi B7

pérmbledhése té& komisioneve, né pjesén mé t&€ madhe, kishin formén e njé
“check-list’-e. Rrjedhimisht, nuk ishin pérmbushur pérgjegjésité e
komisioneve si¢ pércaktohen me rregullore, me ¢'rast ishte pamundésuar
harmonizimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive
jo financiare.

Pér mé tepér, gjaté kétij auditimi né SHSKUK jané identifikuar mangési
lidhur me menaxhimin e pasurive, pérfshiré mos regjistrimin e pasurive dhe
gabime né regjistrim. Kéto mangési reflektojné mungesén e njé procesi
efektiv té inventarizimit dhe harmonizimit me regjistrat pérkatés, proces i cili
do té mundésonte identifikimin dhe adresimin né kohé té problemeve, para
se ato té ndikonin né pasqyrat financiare.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak té neglizhencés dhe mungesés sé
njohurive lidhur me kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive.

Mos kryerja e inventarizimit sipas kérkesave té rregullores pérkatése mund
té ndikojé né mos raportimin e sakté dhe té ploté té vlerés sé pasurive né
PFV.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se sistemi i
vendosur i kontrollit Eshté mjaftueshém efikas dhe siguron se po kryhet
procesi i inventarizimit periodik té pasurisé sipas kérkesave té rregullores
né fugi né ményré gé té kemi njé raportim té sakté dhe té ploté té vlerés sé
pasurive né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Céshtja 2

Gjetja

Kalkulim jo i duhur i shtesave té kujdestarive pér ditén e premte

Si rezultat i kompensimit té kujdestarive té dités sé premte me normén
prej 150% té pagés bazé (si kujdestari té& fundjavés), pér periudhén
janar-korrik 2025 jané ekzekutuar shpenzime shtesé prej 231,604€ né té
gjitha njésité e SHSKUK-sé.

Rekomandimi i dhéné né raportin e auditimit pér vitin 2024 theksonte
nevojén pér ndérmarrjen e masave pér konfirmimin e kalkulimit té
kompensimit té kujdestarive.

Pas pranimit té& Raportit final t& Auditimit, jané ndérmarré veprime
korrigjuese té cilat kané pasur efekt né kalkulimin e kompensimit nga
muaji gusht 2025.

Paraqitje jo e sakté e informatave né Pasqyrat Financiare

Gjaté rishikimit t& Pasqgyrave Financiare Vjetore (PFV), krahasimit me
buxhetin dhe shpenzimet, si dhe shqyrtimit t& shénimeve shpjeguese,
jané identifikuar disa mospérputhje si né vijim:

+ Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare 2, 3 dhe 6:
mungonin shpenzimet e kategorive pérkatése té shpalosura sipas
burimit té financimit, ndérsa shuma e paraqitur si buxhet final i
pérket buxhetit fillestar (diferencat né buxhetin final sipas
shénimeve ishin: kategoria e pagave nénvlerésim pér 4,419,233€,
kategoria e mallrave nénvlerésim pér 9,874,946€ ndérsa
kategoria e investimeve kapitale mbivlerésim pér 1,263,267€);

« Shénimi 9 - Té hyrat jo tatimore: shuma krahasuese pér vitin 2023
éshté nénvlerésuar pér 3,498,769€ pér shkak té gabimeve teknike
né prezantimin e shifrave;

+ Neni 19.3.2 - Pasuria jokapitale (nén 1,000€): ishte mbivlerésuar
pér 1,856,173€ pér shkak t&€ mangésive né konsolidimin e té
dhénave me shénimet e programeve né kuadér t& SHSKUK-sé;

« Neni 19.3.3 - Stoget: ishin nénvlerésuar pér 21,426,489€ pér
shkak t& mangésive né konsolidimin e t& dhénave me shénimet e
programeve.
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Veprimi i kérkuar

Rezultati

Céshtja 3

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

4 Informacion
e buxhetit

Rishikimi i Pasqyrave Financiare pér vitin 2025, i kryer nga ekipi i
auditimit, ka nxjerré né pah nevojén pér korrigjimin e tyre, me géllim
sigurimin e paraqitjes sé drejté dhe té besueshme té vlerave financiare,
duke marré parasysh ndikimin material t€ identifikuar.

Kjo ¢éshtje éshté korrigjuar nga SHSKUK, pas konsultimeve me ekipin e
auditimit, brenda afateve ligjore té pércaktuara nga Ministria e
Financave.

Pasaktési né realizimin e pagesés pérmbarimore

Njé pagesé e realizuar me vendim pérmbarimor nga Thesari né vleré
prej 207,951€, ishin paguar mjete me teper pasi né listén e debitoréve
ishte pérfshiré njé shumé prej 37,312€, detyrim ky gé nuk i takonte
SHSKUK-sé.

Rishikimi i pagesave té béra me vendime pérmbarimore kryer nga ekipi i
auditimit, ka nxjerré né pah nevojén pér korrigjimin e kétij shpenzimi dhe
kthimin e mjeteve té cilat nuk kishin t& bénin me SHSKUK-né.

Pas ndérmarrjes sé veprimit pér korrigjim, né néntor té 2025 éshté béré
kthimi i mjeteve né llogariné e Thesarit.

i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 190,656,752 203,687,664 197,161,734 170,460,810| 154,716,693
Grante Qeveritare - Buxheti 190,656,752 203,685,110 197,161,734 170,348,877| 148,110,128
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 6,605,585
Donacionet vendore 0 113 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 2,441 0 111,933 980

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ka shénuar rritje prej 13,030,912€, si rezultat i
ndryshimeve buxhetore té€ aprovuara pérmes vendimeve té Qeverisé.
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SHSKUK ka shpenzuar buxhetin e vitit 2025 né nivel prej 97%, gé paraget njé nivel t&€ ngjashém

me vitin paraprak.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:t';‘;’;f:\'};eéfof:ggﬁl’: SIPas | 190 656,752 203,687,664| 197,161,734| 170,460,810 154,716,693
Pagat dhe méditjet 94,561,890 98,981,123 98975903 89,971,846 84,532,481
Mallrat dhe shérbimet 69,506,346 79,381,292 76 487,721 63,711,039 58,769,656
Komunalité 4,139,016 4,139,016 4,095,880 3,626,047 4,175,220
Investimet Kapitale 22,449,500 21,186,233 17,602,230 13,151,879 7,239,337

* Buxheti final pér paga dhe méditje, né raport me buxhetin fillestar, ishte rritur pér 4,419,233€, si
rezultat i rritjes sé njésisé sé koeficientit té& pagave pér 0.5, gé rrjedhimisht ka ndikuar edhe né
rritjen e vlerés sé kujdestarive. Realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 100%.
* Buxheti final pér mallra dhe shérbime, né raport me buxhetin fillestar, ishte rritur pér 9,874,946€.
Realizimi i késaj kategorie ishte 96%.
* Buxheti final pér investime kapitale, né raport me buxhetin fillestar, ishte zvogéluar pér
1,263,267€, si rezultat i shkurtimeve buxhetore né fund té vitit. Né listén e projekteve jané renditur
23 projekte; dy nga kéto nuk kané realizuar asnjé shpenzim, gjé qé ka ndikuar né shkurtimet
buxhetore. Realizimi i késaj kategorie ishte 83%.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga SHSKUK né 2025 ishin né vleré 3,123,932€. Ato kané té béjné me té

hyrat nga participimi, certifikatat mjekésore, parkingu et;.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi B_uxheti Buxl_weti 2_025 2_024 2_023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 4,172,733 4,172,733 3,123,950 3,502,065 3,759,915
Té hyrat jo tatimore 4,172,733 4,172,733 3,123,932 3,501,459 3,759,915
Té hyrat tjera 0 0 18 606
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 t&€ SHSKUK ka rezultuar né nénté (9) rekomandime
kryesore. SHSKUK kishte pérgatitur nj€ Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.
Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, dy (2) rekomandime jané zbatuar si dhe shtaté (7)
rekomandime nuk ka filluar zbatimi, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Krahasuar me vitin e kaluar gjendja e implementimit t&€ rekomandimeve mbetet po thuajse e
njéjté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni
né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

. 1 I

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion Baza pér konkluzion

I | zbatuar

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Pasurité

Nuk ka filluar zbatimi

duhura gé pagesat dhe regjistrimi i
shpenzimeve té béhen né kodet
pérkatése ekonomike sipas planit
kontabél, pér t&€ mundésuar raportimin e
drejté té tyre né PFV. Nése planifikimet
buxhetore nuk pérkojné me natyrén e
shpenzimit dhe nevojat e ShSKUK-sé,
duhet té béhet ridestinimi i mjeteve me
géllim té sigurimit t&€ fondeve pér pagesén
e rregullt té shpenzimeve.

1. Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Gjaté testimit Nuk ka filluar zbatimi
opinion duhet té sigurojné se jané vendosur kemi vérejtur se
kontrollet e duhura té cilat mundésojné gé |edhe gjaté vitit
pasuria kapitale té regjistrohet né vlerén 2025 ka
sakté, né ményré gé raportimi i tyre né mbivlerésim té
PFV té jeté i drejté dhe i vérteté. pasurive né
regjistra.
2. Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |SHSKUK edhe  [Nuk ka filluar zbatimi
opinion duhet té sigurojé se jané marré masate |gjaté vitit 2025

kishte raste té
keq klasifikimit té
shpenzimeve.
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Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Rasti éshté Nuk ka filluar zbatimi
opinion duhet té forcojné kontrollet né paraqitur né
menaxhimin e pasurisé ashtu gé té njésiné pér
sigurojné informata dhe déshmi pér hetime né kuadér
ekzistencén fizike pér té gjitha pasurité e |té Policisé sé
mbaijtura né regjistra, né ményré gé té Kosovés mirépo
evitohet mundésia e humbjes apo nuk ka ndonjé
kegpérdorimit té pasurisé. rezultat ende.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Pjesa e | zbatuar
opinion duhet té sigurojné se jané béré analiza kujdestarive té
pér vlerésimin e ndikimit té késaj ¢éshtje |dités se premte
edhe né programet tjera t& ShSKUK-sé, |éshté korrigjuar
si dhe jané ndérmarré masa gé té nga té gjitha
sigurojné gé kalkulimi i shtesés pér njésité né pjesén
kujdestarin e dités sé premte t& béhet né |e dyté té vitit.
pérputhje me legjislacionin né fugqi.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Edhe gjaté kétij [Nuk ka filluar zbatimi
opinion duhet té sigurojné koordinimin mé efektiv |viti kemi vérejtur
ndérmjet programeve dhe té vendosen se raportimet nuk
mekanizma té duhur pér konsolidimin e té |ishin té sakta, pér
dhénave financiare. Po ashtu, té kryhet |shkak se
verifikim i ploté dhe i detajuar i pasqyrave |detyrimet
financiare pérpara dorézimit té tyre, me  |kontingjente dhe
géllim té sigurimit gé té dhénat té€ jené té |pasuria nuk ishin
sakta, té plota dhe né pérputhje me paragqitur drejt.
kérkesat e raportimit financiar. Si dhe, té
ndérmarré masa pér té pércaktuar njé
vleré financiare t& mundshme pér
detyrimet kontigjente, né ményré gé té
ofroj njé pamje té garté dhe té drejté té
gjendjes financiare té organizatés.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Edhe gjaté vitit  |Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion duhet té sigurojné qé té gjitha faturat e 2025 ka pasur
pranuara paguhen brenda 30 ditéve pas |raste kur faturat e
pranimit té tyre. pranuara nuk
jané paguar me
kohé.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Gjaté testimit té& |l zbatuar
konkluzion duhet té forcojné kontrollet e brendshme |pajtueshmérisé
dhe pérmes Zyrtarit Pérgjegjés té kété vit, nuk kemi
Prokurimit té sigurohen se anétarét e identifikuar asnjé
komisioneve vlerésuese konsiderojné njé |parregullsi.
tender si té pérgjegjshém vetém nése
tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri
me té gjitha kérkesat e dosjes sé tenderit.
Po ashtu, té sigurohen kontrolle efektive
tek njésité kérkuese dhe né zyrén e
prokurimit me géllim gé té evitohet
pérdorimi i kritereve té pagarta me rastin
e hartimit té specifikave teknike.
Pasurité Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Né disa Nuk ka filluar zbatimi
duhet té sigurojné se sistemi i vendosuri |programe dhe
kontrollit éshté mjaftueshém efikas dhe  |njési té
siguron se po kryhet procesi i SHSKUK-sé
inventarizimit periodic té pasurisé sipas |edhe gjaté vitit
kérkesave té rregullores né fugi né 2025 kemi hasur
ményré gé té kemi njé raportim té sakté |probleme me
dhe té ploté té vlerés sé pasurive né PFV.|procesin e
inventarizimit.
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Pasurité

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém
duhet té marrin té gjitha veprimet e
nevojshme pér funksionalizimin e ploté té
sistemit t&€ e-pasurisé dhe i njéjti té jeté
bazé pér raportimin e pasurisé né PFV.

SHSKUK edhe
gjaté vitit 2025
nuk kishte
funksionalizuar
sistemi e-pasuria
né té gjitha
programet e sajé.

Nuk ka filluar zbatimi
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Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit M
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Xhevat Seferi, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

=

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit
Té& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit p&r auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés, pér vitin - 2025;

o pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit;

o brenda 30 dit&ve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z. Blvir Azizi

Drejtor i Pérgjithsh#
Data: 29.05.2026

b
>
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

1. Fatura ne vlere 528,000€ pér kontratén “furnizim dhe instalimin e pajisjeve dhe shtretérve pér hemodializé pér
kliniken e nefrologjisé” eshte regjistruar vetém265,500€ 2. Fatura né vleré 98,800€ pér kontratén “furnizimi me
pajisje mjekésore per nevojat e njésive t&¢ SHSKUK lot 2” ishte regjistruar vetém 32,600€ 3. Fatura né vleré
125,930€ pér kontratén “Furnizim me aksesor instrumente dhe material pér neuroskop” ishte regjistruar vetém
31,160€

Kéto raste jané vérejtur né kontratat pér furnizim me “Digital C-Arm System”, “Endoscopie Flexible system for
Gastro and Colonoscopy- complete” “Sistemi komplet 4K pér Laparaskopi” si dhe “Electrical Operating Table for
General Surgical procedures dhe Surgical Light for Operating Rooms”.

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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